
                                                                                                                                7605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1837
Art. 22 ter, comma 1, lett. c) e art. 22 sexies, L.R. 4/13 - Alienazione beni immobili Riforma Fondiaria 
mediante asta pubblica

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma 
Fondiaria, afferente la Sezione Demanio e Patrimonio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’ Agricoltura, Industria agroalimentari, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, 
Caccia e pesca, Foreste, all’Agricoltura dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di approvare la relazione esposta dall’Assessore proponente, che qui si intende integralmente riportata.
2.	 Di disporre ai sensi degli art. 22 ter, comma 1, lett. c), e art. 22 sexies, comma 1 e 3, L.R. n. 4/13 e ss.mm.ii., 

l’alienazione di tutti i beni immobili riportati nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, mediante ricorso a procedura di evidenza pubblica con offerte al rialzo sul prezzo di base 
d’asta.

3.	 Di demandare al Dirigente del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma 
Fondiaria ogni adempimento per l’espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica, nonché 
l’adozione dei provvedimenti consequenziali in merito alla composizione della Commissione per la 
valutazione delle offerte al rialzo sul prezzo a base d’asta.

4.	 Di autorizzare i rappresentanti regionali di cui alla D.G.R. n. 1567 del 14.11.2022 alla sottoscrizione degli 
atti di compravendita a stipularsi per i beni di cui all’Allegato “A” e alla rettifica di eventuali errori materiali.

5.	 Di stabilire, che la vendita di tutti i beni immobili avvenga nello stato di fatto e di diritto in cui attualmente 
si trovano, con spese notarili di registrazione, di iscrizione di ipoteca e di quant’altro necessario per la 
stipula degli atti a totale carico dell’acquirente e con esonero dell’Amministrazione Regionale da qualsiasi 
onere o incombenza da essi derivanti.



7606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

6.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale unitamente all’Allegato “A” 
sul BURP e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                7607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

– “

Fondiaria” 

l’art. comma 1, lett. c) della predetta legge dispone che “
possono essere alienati (…) con procedura di evidenza pubblica, con offerte al rialzo, se liberi”, mentre, ai 
sensi dell’art. 22 , comma 1 e 3, “I beni liberi o rientrati nella disponibilità dell’Amministrazione 
sono alienati con procedura di evidenza pubblica, con offerte al rialzo sul prezzo a base d’asta” e che “
prezzo a base d’asta, determinato dai soggetti di cui all’a
stimato, con riferimento alla data di presentazione dell’istanza, come segue: a) per i terreni agricoli, in 
base al valore agricolo medio attuale fissato dalla Commissione provinciale espropri di cui all’art. 41 de
D.P.R. 327/2001, con riferimento alla coltura attuale prevalente praticata in zona; …c) per i fabbricati 

”;
l’approvazione

“Agenda Genere”;
“Valutazione

monitoraggio”.

Nell’ambito delle procedure dismissive dei beni della ex Riforma Fondiaria sono stati individuati 
alcuni beni immobili liberi o rientrati nella disponibilità dell’amministrazione, a rischio di occupazione 

Tali beni immobili, riportati nell’Allegato “A” del presente atto ed individuati dalle Strutture di 





7608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025







La perizia di stima relativa all’unità immobiliare sita in agro di Avetrana (TA) Loc. Ranieri Chiepo 

– –



                                                                                                                                7609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

– – –

La perizia di stima 02_A_TA_2024 relativa all’

– – –
– – – –

La perizia di stima 20_TL_BR_2023 relativa all’unità immobiliare sita in agro del Comune di Brindisi 

La perizia di stima 34_TL_BR_2023 relativa all’unità immobiliare sita in agro del Comune di Brindisi 

La perizia di stima 24_A_LE_2022 relativa all’unità immobiliare sit

– – –
–

’

–

La perizia di stima relativa all’

–

–
La perizia di stima 25_A_BR_2024 relativa all’unità immobiliare sita in agro del Comune di Brindisi 

–



7610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

attestano la conformità urbanistica e l’inesistenza di vincoli anche culturali;

prezzo a base d’asta, conformemente al disposto di cui all’art. 22 
c) e all’art. 22 

che all’alienazione dei predetti beni mediante procedura ad evidenza pubblica, nonché ad 

valutazione delle offerte al rialzo sul prezzo a basi d’asta dovrà provvedere la Sezione Demanio e 
–

l’alienazione di tutti i beni immobili individuati nel suddetto Allegato “A”, con procedura di evidenza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

”.

L’impatto di genere stimato risulta:
■



                                                                                                                                7611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

l’alienazione 
e dell’art. 22 

approvare la relazione esposta dall’Assessore proponente, che qui si intende integralmente 

ss.mm.ii., l’alienazione di tutti i beni immobili riportati nell’Allegato “A”, parte integrante e 

offerte al rialzo sul prezzo di base d’asta.

Fondiaria ogni adempimento per l’espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica, 
nonché l’a
per la valutazione delle offerte al rialzo sul prezzo a base d’asta.

degli atti di compravendita a stipularsi per i beni di cui all’Allegato “A” e alla rettifica di eventuali 

on spese notarili di registrazione, di iscrizione di ipoteca e di quant’altro 
necessario per la stipula degli atti a totale carico dell’acquirente e con esonero dell’Amministrazione 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale unitamente all’Allegato 
“A” sul BURP e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

dell’art. “ Puglia”

“Gestione amministrativa dei beni ex Ersap ubicati nelle 

Gestione del contenzioso e supporto giuridico”

“Responsabile Strutture Provinciali”

Maria Carmela
Mazzarano
05.12.2024
14:32:02
GMT+02:00

sergio rotondo
05.12.2024 15:29:09
GMT+02:00



7612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

nell’allegato A

all’Agricoltura, Industria agroalimentari, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 

l’adozione

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 

Francesco Capurso
05.12.2024
16:23:26
GMT+02:00

COSTANZA
MOREO
12.12.2024
16:27:18
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Donato Pentassuglia
16.12.2024 15:10:07
GMT+01:00



                                                                                                                                7613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

77
5,

65
 €

 €
77

5,
65

 €

33
.0

94
,4

4 
€

 €
33

.0
94

,4
4 

€

36
1,

97
 €

 €
36

1,
97

 €

1.
91

3,
27

 €
 €

1.
91

3,
27

 €

35
.2

69
,3

3 
€

 €
35

.2
69

,3
3 

€

2.
24

4,
22

 €
 €

2.
24

4,
22

 €

17
.4

78
,0

0 
€

 €
17

.4
78

,0
0 

€

8.
86

3,
11

 €
 €

8.
86

3,
11

 €

10
.4

00
,0

0 
€

 €
10

.4
00

,0
0 

€

12
.2

00
,0

0 
€

 €
12

.2
00

,0
0 

€

12
.2

50
,0

0 
€

 €
12

.2
50

,0
0 

€

25
.9

70
,0

0 
€

 €
25

.9
70

,0
0 

€

8.
33

0,
00

 €
 €

8.
33

0,
00

 €

6.
86

0,
00

 €
 €

6.
86

0,
00

 €

2.
94

0,
00

 €
 €

2.
94

0,
00

 €

9.
18

7,
75

 €
 €

9.
18

7,
75

 €

8.
59

0,
66

 €
 €

8.
59

0,
66

 €

18
.9

56
,8

9 
€

 €
18

.9
56

,8
9 

€

CO
ST

AN
ZA

M
O
RE

O
12

.1
2.
20

24
16

:2
6:
40

G
M
T+

02
:0
0



7614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

17
.6

80
,0

0 
€

 €
17

.6
80

,0
0 

€

6.
04

3,
98

 €
 €

6.
04

3,
98

 €

2.
24

0,
14

 €
 €

2.
24

0,
14

 €

13
.0

00
,0

0 
€

 €
13

.0
00

,0
0 

€

10
.0

00
,0

0 
€

 €
10

.0
00

,0
0 

€

9.
70

0,
00

 €
 €

9.
70

0,
00

 €

8.
23

5,
66

 €
 €

8.
23

5,
66

 €

86
.2

50
,0

0 
€

 €
86

.2
50

,0
0 

€

31
.5

00
,0

0 
€

 €
31

.5
00

,0
0 

€

16
.4

00
,0

0 
€

 €
16

.4
00

,0
0 

€

25
.0

00
,0

0 
€

 €
25

.0
00

,0
0 

€

14
1.

62
9,

09
 €

 €
14

1.
62

9,
09

 €

49
.0

76
,0

0 
€

 €
49

.0
76

,0
0 

€


